



نرخ بیکاری تابستان ۷.۹ درصد شد

مرکز آمار ایران در گزارشی از آخرین نرخ بیکاری کشور نرخ بیکاری تابستان ۱۴۰۲ را ۷.۹ درصد اعلام کرد.

بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیش‌تر نشان می‌دهد که ۷.۹ درصد از جمعیت فعال (شاغل و بیکار)، بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به فصل مشابه سال قبل (تابستان ۱۴۰۱)، ۱.۰ درصد کاهش یافته است.

جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل ۲۴ میلیون و ۶۸۶ هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۹۰۷ هزار نفر افزایش داشته است.

در تابستان ۱۴۰۲، به میزان ۴۱.۶ درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر، از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه سال قبل (تابستان ۱۴۰۱) ۰.۶ درصد افزایش یافته است.

جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل ۲۴ میلیون و ۶۸۶ هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۹۰۷ هزار نفر افزایش داشته است. بررسی اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نشان می‌دهد که در تابستان ۱۴۰۲، بخش خدمات با ۵۰.۵ درصد بیش‌ترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش‌های صنعت با ۳۴.۰ درصد و کشاورزی با ۱۵.۵ درصد قرار دارند.

نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن است که ۲۰.۱ درصد از فعالان این گروه سنی در تابستان ۱۴۰۲ بیکار بوده‌اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد، این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل (تابستان ۱۴۰۱) ۲.۹ درصد کاهش یافته است.

بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می‌دهد که ۱۵.۰ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی در تابستان ۱۴۰۲ بیکار بوده‌اند. این در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به تابستان ۱۴۰۱، به میزان ۱.۲ درصد کاهش یافته است.

در تابستان ۱۴۰۲، بررسی سهم جمعیت ۱۵ ساله و بیش‌تر دارای اشتغال ناقص نشان می‌دهد که ۷.۹ درصد جمعیت شاغل، به دلایل اقتصادی (فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت بیش‌تر و...) کم‌تر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام کار اضافی بوده‌اند. این در حالی است که ۲۹.۸ درصد از شاغلین ۱۵ ساله و بیش‌تر، ۴۹ ساعت و بیش‌تر در هفته کار کرده‌اند.

دریافت عوارض صادراتی از مواد معدنی متوقف شد

سیف‌الله امیری مدیرکل صنایع معدنی وزارت صنعت معدن و تجارت درباره اقدامات وزارتخانه برای کاهش خام فروشی اظهار کرد: خام فروشی در مورد کالاهایی که در داخل کشور به آنها نیاز داریم و تکمیل زنجیره آن‌ها باید در جهت حمایت از واحدهای داخلی تکمیل شود، بی معنا و اشتباه محض است. خام فروشی در مورد برخی کالاها مانند سنگ آهن که تکنولوژی تبدیل آن را نداریم مشکلی نیست چون اگر این مواد را صادر نکنیم حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ معادن در کشور تعطیل می‌شوند و لذا برای حمایت از این معادن، باید خام فروشی کنیم. مدیرکل صنایع معدنی وزارت صنعت معدن و تجارت یادآور شد: ما در سال ۱۳۹۴ حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیون تن سنگ آهن صادر می‌کردیم که الان به حدود ۰.۱ میلیون تن رسیده است.

امیری با اشاره به اینکه برنامه وزارت صمت، حمایت از تولید داخلی و جلوگیری از خام فروشی به هر طریقی است، گفت: اگر ما تکنولوژی تبدیل سنگ آهن را داریم و آن وقت خام فروشی کردیم می‌توان به آن ایراد گرفت.

این مقام مسئول در مورد گلایه مندی صادرکنندگان از عوارض صادراتی برای مواد معدنی اظهار کرد: دیوان عدالت اداری عوارض صادرات مواد معدنی را که نیم درصد بود متوقف کرد و ما هم در تلاشیم که در این شرایط نامناسب بازار، عوارضی گرفته نشود.

مدیرکل صنایع معدنی وزارت صنعت معدن و تجارت همچنین در مورد واردات ماشین آلات گفت: در خصوص ماشین آلات مشکلی خاصی نداریم اما اخیراً بانک مرکزی تصمیمی گرفته که در این کار خدشه ایجاد شده و به همین دلیل هم نشست‌هایی را برای حل کردن این مسئله برگزار کردیم.



چند روز پیش علیرضا عسگریان، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد که تا آبان ماه دست‌بندی درآمدی خانوارها از «دهک» به «صدک» تغییر خواهد کرد که در این دست‌بندی احتمال اضافه، حذف و تغییر میزان «پارانه» خانوارها هم وجود دارد.

عسگریان در ادامه توضیحات خود افزود: فرض کنید زمانی می‌گفتند دهک دهم درآمدی باید از دریافت پارانه حذف شود، اما از این پس اگر قرار است حذفی در آینده صورت بگیرد، به صورت «صدکی» است؛ مثلاً می‌گویند سه صدک آخر حذف شود و پارانه نگیرد یا اگر قرار باشد صدک‌های ویژه‌ای ارایه شود هم از این روش استفاده می‌کنیم. قبلاً دهک اول را داشتیم که پایین‌ترین دهک درآمدی از نظر معیشتی است و مثلاً اگر تصمیم گرفته شود پارانه ویژه‌ای به این دهک داده شود، می‌گویند به ۵ صدک اول پارانه ویژه را می‌دهیم که تعدادشان نصف مجموع دهک اول می‌شود؛ لذا قدرت تحلیل صدک خیلی راحت‌تر و فهم فاصله‌های آن خیلی بهتر است. او با بیان اینکه این طرح با ماه آینده اجرایی می‌شود، عنوان کرد: از این پس شاخص دیگر بررسی تراکنش‌های بانکی افراد و حساب بانکی آنها در ابتدا و انتهای دوره، بررسی مانده حساب، سود بانکی، ساتنا، پایا و... لذا تمام حوزه و امور بانکی است. عسگریان همچنین داشتن خودرو را شاخص دیگری برای این دست‌بندی عنوان کرد که در طرح صدک‌بندی خانوارهای پارانه‌بگیر مورد بررسی قرار می‌گیرد و در این خصوص گفت: البته داشتن خودرو از نظر تعداد و البته کیفیت و قیمت آن هم مهم است.

اما سوالی که مطرح می‌شود، این است که این تغییرات در دست‌بندی درآمدهای خانوارها چه تاثیری بر تعداد پارانه‌بگیران و میزان دریافتی‌شان دارد؟ سید مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه



اموال بانک‌ها را بابت طلب صندوق توسعه ملی

مدیرعامل صندوق توسعه ملی خطاب به دولت و نهادهای عمومی که از صندوق توسعه ملی تسهیلات گرفته و ۱۱۳.۵ میلیارد دلار معوق شده است، گفت: صندوق از یک دلار تسهیلات هم نمی‌گذرد و برای وصول آن اموال و املاک بانک‌های عامل را هم تملک می‌کنیم.

مهدی غضنفری مدیرعامل صندوق توسعه ملی گفت: صندوق توسعه ملی از تولید برق موافق با طبیعت که آلودگی محیط زیستی ندارد حمایت می‌کند و امروز این تفاهم‌نامه امضاء می‌شود و برای گام اول ۲ میلیارد دلار به شرکت‌های متقاضی انرژی‌های تجدیدپذیر پرداخت می‌شود اما سقف آن ۵ میلیارد دلار شده و تا ۱۰ هزار مگاوات برق تجدیدپذیر از این طریق تولید و به شبکه برق متصل خواهد شد.

وی گفت: ما در ارتباط با وزارت نیرو دو تجربه داشتیم یکی اینکه وام‌هایی که به شرکت‌های تجدیدپذیر پرداخت کردیم که به موقع برمی‌گردد و قرار است ۵ میلیارد دلار از این طریق پرداخت شود و به موقع برگردد که ما می‌توانیم از محل برگشت اقساط آن در مرحله بعدی تا ۱۵ میلیارد دلار بپردازیم. تجربه دوم که موفق نبود به برخی از نیروگاه‌های فسیلی پرداخت کردیم اما برخی از این نیروگاه‌ها اقساط خود را به موقع پرداخت نکردند و آنها مشکلات خودشان را داشتند اما صندوق توسعه ملی اصرار دارد تا دلار آخر را از این شرکت‌ها بازپس بگیرد.در این زمینه مدل پرداخت تسهیلات به نیروگاه‌ها را تغییر دادیم همانگونه که در هفته قبل با فولاد خوزستان که قصد ایجاد نیروگاه برق داشت از طریق مدل آی‌هوپ اقدام کردیم که در این روش بازگشت اقساط تقریباً حالت تضمینی دارد.

غضنفری به سابقه صندوق در رابطه با نیروگاه‌ها پرداخت و گفت: از سال ۹۴ تا کنون برای ۴۶ طرح نیروگاهی به میزان ۴.۶ میلیارد دلار از منابع صندوق به نفع آنها مسدود کردیم که از این میزان ۳.۷ میلیارد دلار تسهیلات پرداخت شده، مطالبات ارزی ما از نیروگاه‌های تجدیدپذیر ۱.۲ میلیارد دلار شده، اما تا کنون فقط ۱۰۰ میلیون دلار از این رقم بازپرداخت شده که معادل ۸.۳ درصد از اقساط سررسید شده می‌شود.

مدیرعامل صندوق توسعه ملی این را هم گفت: وزیر نیرو از یک طرف می‌گوید پول خرید تضمینی برق را به نیروگاه‌ها داده‌ام اما اقساط برگشتی این نیروگاه‌ها به صندوق برنگشته است باید تدبیری به خرج دهیم که این اقساط برگردد اگر ۳.۷ میلیارد دلاری که به نیروگاه‌ها داده‌ایم برمی‌گشت ما می‌توانستیم منابع جدیدی به نیروگاه‌ها بپردازیم و اگر این پول‌ها به موقع برنگردد مجبور می‌شویم هم نیروگاه‌ها را تملک کنیم، اما اصرار داریم صندوق توسعه ملی وارد شرکت‌داری و بنگاهداری نشود.بنابراین روش پرداخت به نیروگاه‌ها را تغییر دادیم و مدل آی‌هوپ را اجرا می‌کنیم. صندوق توسعه ملی برای بازپرداخت اقساط قبلی به هیچ عنوان کوتاه نمی‌آید البته نیروگاه‌ها هم حرف‌هایی برای گفتن دارند و می‌گویند در سال ۹۶ با مصوبه دولت قرار شد به نرخ رسمی ارز که ۲۰ هزار تومان است بپردازیم در حالی که نرخ ای‌تی‌اس ارز امروز بیش از این رقم است به هر حال ما پول جرینگی داده‌ایم و الان هم دلاری و یا معادل نرخ ای‌تی‌اس

اقتصاد

تغییرات یارانه ای و تاثیرات آن

در واکنش به سخنان معاون تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مورد تغییر دسته‌بندی درآمدی خانوارها از دهک به صدک به «اعتماد» گفت: دولت این روزها با کمبود درآمد و افزایش هزینه‌ها روبه‌رو شده و سعی دارد تا هر دو موضوع را به گونه‌ای تنظیم کند، از یک سو سعی دارد تا درآمدهای خود را از طریق دریافت مالیات و افزایش پایه‌های مالیاتی جدید بالا ببرد و از طرف دیگر با تغییر در دست‌بندی درآمدی خانوارها به



دنبال کاهش هزینه‌هایش است و درصدد است تا تعداد پارانه‌بگیران را هم کاهش دهد.

این اقتصاددان با بیان اینکه اصل پرداخت پارانه به منظور توزیع عادلانه منابع در جامعه بود، افزود: البته در کنار این مساله بیشترین هدف کاهش هزینه‌های دولتی است و اینکه بتواند بودجه‌اش را هم تنظیم کند و در صورتی که دولت بتواند پارانه دهک‌هایی که نیاز چندانی به این پارانه ندارند را قطع کند باز هم یک گام به جلو است، اما متأسفانه به اندازه‌ای تعداد افراد فقیر در کشور رشد داشته که هنوز هم دهک‌های ۷ و ۸ نیازمند دریافت پارانه نقدی هستند.

افقه تصریح کرد: در صورتی که دولت بتواند بر اساس اطلاعاتی که از حساب‌ها و تراکنش‌های بانکی افراد به دست آورده و شناسایی‌هایی که

صورت داده است تعداد پارانه‌بگیران را کمتر کند به نوعی در هزینه‌های خود هم صرفه‌جویی می‌کند به شرط آنکه این صرفه‌جویی صرف اتلاف منابع به دلیل ناکارآمدی‌ها نشود و به نوعی این منابع به دهک‌های پایین جامعه پرداخت شود. این کارشناس اقتصادی گفت: ضمن آنکه اگر دولت بخواهد با قطع پارانه‌های دو دهک ۷ و ۸ این منابع را صرف هزینه‌های جاری و عمرانی خود کند باز هم در جهت عدالت حرکت نکرده است. افقه در پاسخ به این پرسش که آیا این اقدام دولت باعث دقیق‌تر شدن پرداخت پارانه به مردم خواهد شد یا خیر، خاطرنشان کرد: بله، البته شرط این مساله درست و دقیق بودن آمارهای است که از دهک‌های مختلف به دست می‌آید، چراکه تاکنون دولت‌ها دویار به سمت هدفمندی پارانه‌ها حرکت کرده‌اند یکی در دوره آقای احمدی‌نژاد و بعدی در دوره آقای روحانی که هر دو بار هم این مساله با شکست روبه‌رو شد که یکی از دلایل این شکست نیز نبود اطلاعات و آمار درست بود.

او افزود: در صورتی که آمارها درست نباشد عده‌ای که نیازمند این پارانه هستند، پارانه‌شان قطع می‌شود و افرادی هم که نیازی به دریافت پارانه ندارند، پارانه‌شان اضافه خواهد شد. این اقتصاددان در خصوص مبلغ پارانه دریافتی افراد نیز افزود: با توجه به تورم موجود که در محدوده ۴۰ درصدی است یعنی سالانه ۴۰ درصد قدرت خرید افراد افت می‌کند، این در حالی است که میزان پارانه‌ها ثابت مانده و البته بر اساس تجربه افزایش میزان پارانه‌ها هم تنها در سال‌های اول و دوم موثر است، اما هر چه که جلوتر می‌رویم (به دلیل تورم تراکمی که در هر سال با ۴۰ درصد تورم روبه‌رو می‌شویم و در دو سال مجموع این تورم به ۸۰ درصد می‌رسد) ثابت ماندن مبلغ پارانه‌ها به این معنی است که به‌رغم افزایش میزان پارانه‌ها باز هم قدرت خرید مردم کمتر می‌شود و فقر در جامعه گسترش پیدا می‌کند.

اموال بانک‌ها را بابت طلب صندوق توسعه تملک می‌کنیم

می‌خواهیم دریافت کنیم. غضنفری این را هم گفت: طی قراردادهای حقوقی که با بانک‌ها داریم یا دارای‌های بانک‌ها را به نفع صندوق توسعه ملی ضبط می‌کنیم و یا نیروگاه‌ها را تملک می‌کنیم، اما ابتدا تلاش می‌کنیم واحدهایی که قرار است به تملک

صندوق درآید برایش مشتری پیدا کنیم تا درگیر بنگاهداری نشویم.

مدیرعامل صندوق توسعه ملی گفت: امروز که روز شیرینی خوردن و انعقاد تفاهم‌نامه با ساتنا است به صراحت اعلام می‌کنیم صندوق توسعه ملی در بازپرداخت مطالبات خود بسیار جدی است. از طرفی طبق ماده ۱۴ صندوق توسعه ملی قرار است برای بازپس‌گیری بخشی از مطالبات ۱۰۰ میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی از دولت را از طریق سرمایه‌گذاری در میادین مشترک نفتی به دست آوریم که باز هم صندوق توسعه ملی نمی‌خواهد وارد بنگاهداری شود و از شرکت‌های بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری در این میادین استفاده می‌کند.



وی در توضیح بیشتر گفت: صندوق توسعه ملی یک صندوق بین‌نسلی و سرمایه‌گذاری و توسعه‌ای است و به نظر ما نفت و گازی که از دل زمین کشیده می‌شود، ثروت نیست که خرج کنیم بلکه سرمایه است و باید سرمایه‌گذاری شود و از محل عایدی آن بتوانیم خرج دولت را بدهیم. غضنفری این را هم گفت: در ماده ۱۳ لایحه برنامه هفتم توسعه پیشنهاد کرده‌ایم همه تولید نفت و گاز در اختیار صندوق توسعه ملی قرار داده شود و صندوق این منابع نفت و گاز را سرمایه‌گذاری کند و از محل عایدی سرمایه بودجه دولت را تأمین کند همچنین بتوانیم با سرمایه‌گذاری در میادین مشترک طلب ۱۰۰ میلیارد دلاری خود را از دولت در طی سال‌های گذشته دریافت کنیم.

مدیرعامل صندوق توسعه ملی گفت: مدیران تلاش می‌کنند در دوره مدیریت خود عملکرد خوبی نشان دهند اما منابع صندوق توسعه ملی انغال بوده و متعلق به نسل‌های آینده هم است و باید با سرمایه‌گذاری در پروژه‌های توسعه‌ای بتوانیم عایدی ایجاد کنیم و اینجا فرق بین دو مفهوم تولید و توسعه است که گاهی به یک پروژه مانند نیروگاه فسیلی پول داده‌ایم و نیروگاه احداث شده و برق تولید می‌شود و وارد شبکه می‌شود اما وقتی می‌گوییم اقساط تسهیلات خود را بده می‌گویید پول نداریم و ما به تولید کشور کمک می‌کنیم در حالی که ما نگاه توسعه‌ای داریم و معتقدیم باید این اقساط برگردد که بتوانیم به



شهر تاریخی دارابگرد- داراب



خودروهای جدید عرضه نمی شوند اما گران می شوند

اگر ادعای خودروسازان و سازمان‌های دولتی مبنی بر گران شدن خودرو به دلیل افزوده شدن آپشن جدید باشد که همین تغییر آپشن هم موجب شده خودروها نام «خودروی جدید» را یدک بکشند، چرا در دور جدید بازگشایی سامانه یکپارچه، ایران خودرو عرضه جدیدی نداشت و در این مرحله شرکت نکرد؟

آنطور که منوچهر منطقی معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت گفته بود در شیوه جدید فروش خودرو، صرفاً از محل افزایش عرضه و تولید مازاد، خودرو فروخته خواهد شد. اگر این اظهارنظر را معیار قرار دهیم چگونه ایران خودرو ۸ محصول جدید تولید کرده اما در این دور از بازگشایی سامانه، شرکت نکرده است تا برای خودروهای جدید خود مشتری پیدا کند؟

از سویی دیگر با توجه به اخبار مربوط به احتکار خودرو از سوی خودروسازان که حتی آمار کدال نیز مهر تأییدی بر آن می‌زند، این‌طور به نظر می‌رسد که خودروسازان با پس و پیش کردن اسامی به دنبال تبرئه خود هستند و با این ترند مجوز افزایش قیمت هم گرفته‌اند.

سمیه رسولی



سهم صنایع مختلف از صادرات غیرنفتی چقدر است؟

کشور معادل سه میلیون و ۳۵۱ هزار تن به ارزش بیش از ۳.۵ میلیارد دلار بوده است. اما هیچ کدام از گروه‌های مختلف صنعتی که اشاره شد، سهم بالایی در کل صادرات غیر نفتی ندارند؛ به طوری که به جز چهار گروه اول، سهم مابقی زیر یک درصد است. به عبارت دقیق‌تر

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی سازمان توسعه تجارت نشان می‌دهد در شش ماهه نخست امسال مجموع صادرات غیرنفتی شامل پتروشیمی و پایه نفتی، معدن و صنایع معدنی، صنعت و کشاورزی ۶۷ میلیون و ۷۴۴ هزار تن به ارزش ۲۴ میلیارد و ۱۴۴ میلیون دلار بوده است. در مجموع در این مدت نسبت به نیمه نخست سال قبل وزن صادرات غیرنفتی ۲۹ درصد رشد داشته، اما ارزش آن با افت ۲.۶ درصدی مواجه شده است. بیشترین سهم این صادرات مربوط به پتروشیمی و میعانات گازی است که نزدیک به ۵۲ درصد (به لحاظ ارزشی) کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده است. معدن و صنایع معدنی نیز با رقمی نزدیک به ۲۷ درصد در رتبه دوم قرار دارد. سهم صنعت و کشاورزی نیز از کل ارزش صادرات غیر نفتی به ترتیب ۱۵ و شش درصد بوده است.

در این گزارش جزئیات صادرات بخش صنعت مورد واکاوی قرار گرفته است. در اصل مجموع صادرات بخش صنعت شامل محصولات پلیمری؛ صنایع غذایی؛ شیمیایی؛ نساجی و پوشاک و کفش؛ لوازم خانگی؛ ماشین سازی و تجهیزات؛ صنایع برق و الکترونیک؛ خودرو و نیروی محرکه؛ محصولات سلولزی؛ دارو؛ صنایع ورزشی و خلاق؛ تجهیزات پزشکی است که در نیمه نخست امسال صادرات مجموع آن‌ها از

